昆明市公安局五华分局
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
〔B类〕
                                         〔公开〕
                                          昆公五函〔23〕号
关于对政协五华区九届四次会议

第20D02号提案的答复的函
李莹波委员：

您提出的《尽快修复平安城市安防监控系统的建议》提案收悉，已交我局研究办理，现答复如下：
1、 提案意见
我区作为城市核心区，人流密集路段、重点小区、娱乐场所较多，流动人口多人流量大，容易发生各类治安案件。现有损坏的平安城市报警与监控系统应尽快修复，在有条件的情况下应将现有平安城市报警与监控系统的整合及升级，满足GB/T28181的国家相关标准。将我区重要场所平安城市报警与监控系统的核心组网平台（视频综合平台）与目前昆明市公安局平台有机整合、实现平滑扩容的能力和水平。为保护我区保证人民群众的生命财产安全提供保障，为推动我区区域性国际中心城市高品质核心区的建设保驾护航。
2、 工作现状
为推进立体化智能化社会治安防控体系建设，最大限度挤压违法犯罪空间，提升辖区群众安全感和满意度，分局各部门在分局党委的科学统筹下，在区委、区政府的大力支持下，立足辖区视频监控建设的基础，在辖区重点路段、重点部位、重点场所建成并投入使用高清红外线网络枪机、高清红外线网络球机、高清高空摄像机、WIFI探针高清摄像机、车辆抓拍卡口摄像机、车辆微卡口摄像机、人脸抓拍等类型和功能的3800余路公建前端摄像机及后端存储及应用平台，基本实现五华区重点公共区域、人员密集区域、道路关键节点的监控视频全覆盖。系统均按照了提案意见中提到的GB/T28181的国家相关标准来建设，也实现了与昆明市公安局视频综合平台的整合和数据推送，并具备了实现系统平滑扩容的能力。
3、 办理情况
为贯彻落实中央，省、市、区社会治安综合治理关于加强公共安全视频监控建设联网应用工作的有关要求，加快推进我区公共安全视频监控建设联网应用项目（“雪亮工程”）建设，确保实现“全域覆盖、全网共享、全时可用、全程可控”的总体建设目标。近几年来，由区委政法委牵头，公安五华分局在区财政局、区发改局、区科信局的配合下，以创建“平安五华”为契机，按照各自的责任分工要求，积极争取了区委、区政府将“雪亮工程”建设工作纳入五华区社会治安综合治理工作中，分局主要领导多次牵头公安、财政、科信、城管综治等部门研究解决项目建设具体问题，逐步形成了“党委政府领导、政法综治协调、公安机关牵头、职能部门配合、社会力量参与”的工作格局。按照“统一标准、统一建设、统一管理、统一维护”的建设原则，逐步推进了“雪亮工程”中由政府出资建设的五华区重点路段、重点部位、重点场所的一类监控探头建设工作。大力开展了五华区内各行业场所的二、三类监控探头建设和资源接入工作，至今，全区共动员建成的二、三类社会视频监控探头有65122个。下一步，随着五华区“雪亮工程”建设的逐步实施，“平安小区、平安校园、平安医院、平安公交、平安商场、平安企业、平安单位”创建工作的逐步实施，将基层单位和民生行业单位视频监控建设、联网共享工作纳入社会管理、治安防控体系建设统筹推进，织密基层技术防控网。全区将逐步实现视频监控系统“反恐重点、维稳要点、治安乱点”全覆盖，重点单位、重点区域、重要部位的视频监控系统建设完成率达到100%。“民生热点”公共区域覆盖率达到60%以上，系统平台数和系统接入摄像机数将进一步增加，实现全区各街道综治中心、社区综治中心与公安视频资源互联互通、联网共享。
  感谢您对城市安防监控系统建设工作的关心和支持。

  以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：穆颖康 13888512470）

                                  昆明市公安局五华分局
                                    2020年7月6日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市公安局五华分局                      2020年7月6日印发

PAGE
—3—